PL 139/2022, de autoria da Comissão Executiva da ALEP, que insere, altera e revoga dis-

positivos da Lei 16.792/2011, da Lei 16.809/2011 e da Lei 20.123/2019, que tratam sobre a 

estrutura administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. 

Cria 121 (cento e vinte um) cargos comissionados para diferentes setores da estrutura adminis-

trativa da Assembleia Legislativa do Paraná. 

Os cargos serão distribuídos entre a Escola do Legislativo, a Ouvidoria-Geral, a Coordenadoria 

de Carimonial e as Comissões Permanentes, Blocos Temáticos, Corregedoria e Comissões Par-